
MATES
OBCHODNÍ AKADEMIE ČESKÝ TĚŠÍN

BŘEZEN 2024

Když se řekne... 
 JARO ?!



      Život v jarním období nám přijde  hned
krásnější, lepší, jsme produktivnější, máme
lepší náladu a je pro nás i začátkem něčeho
nového. 

JARO NÁM DÁVÁ VŠEM NADĚJI,
 proto jsme položili jednu otázku

 i maturantům ze 4.B

ANKETA

ÚVODNÍK KDYŽ SE ŘEKNE ... 
JARO?!
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   … každý si představí    něco
jiného... a my se zeptali v 1.A,

bažantů  z lycea. 

Sluneční paprsky a teplo
Prodloužené dny a světlo
Pozitivní energie a dobrá nálada
Kvetoucí příroda a venkovní
činnosti
Sportování, pohybové aktivity
Počátek turistické sezóny
Nestálé počasí

MATURITA už na nás čeká za rohem, a prý
bychom se měli konečně začít učit, protože
s takovým přístupem to určitě nedáme….

          Proč tedy máme pocit, že maturita je
pro nás stále něco abstraktního někde v
dálce… a možná to je ten důvod, proč se
ještě tak nepřipravujeme, jak bychom měli. 

Dočkáme se maturity?

Jednou snad budeme moci říci, dočkali
jsme se a máme ji úspěšně za sebou.
Otázkou ovšem zůstává: KDY TO BUDE?

HVĚZDY ZÁŘÍ V ZÁŘÍ!  
MATURITA FORMALITA?

 A jak této životní situaci odpovídá naše
příprava. Někdo se připravuje méně, jiný
více a někteří ještě vůbec… 
                          
                   A TO JE REALITA!

Jedno je ale jisté, že naše čekání se
neúprosně krátí, přestože do poslední
chvíle nebudeme vědět, jak skončí. 

Ale věříme, že se dočkáme, každý z nás
se dočká…a také věříme, že se to dá
zvládnout, i když jednoduché to rozhodně
nebude.... BLONDÝNY TO UŽ VZDÁVAJÍ !?
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VAŠE NÁZORY...

Takže: dočkat se zřejmě dočkáme, ovšem
– zda ji i zvládneme, tak to opravdu
netuším.

Věřím, že to nakonec DÁME, možná to sice
nebude na první pokus, ale no řekněte
sami: Kdo by se s námi chtěl trápit ještě
další rok!?

Zvládly to tisíce lidí před námi – zvládnu to
i já, A JE TŘEBA PROTO UDĚLAT MAXIMUM …
a možná i proto, že bych nechtěla zklamat
své okolí a sama před sebou se cítit
méněcenná

Moje vnitřní „já“ se možná i trochu těší …
Máme motivaci – ty dlouhé prázdniny – 
 které nás čekají po ní, a ty si náležitě užiju

Učitelé maturitních předmětů nás
zrovna nešetří …     např. při zpracovávání
zadání z informatiky máme často pocit, že
SI MYŠKU OD POČÍTAČE PŘIVÁŽEME K NOZE
… a pak se SPOLEČNĚ S NÍ A POČÍTAČEM
SPUSTÍME NA DNO TĚRLICKÉ PŘEHRADY.

                     

Naše každodenní rutina:
„Ty se, brouku, k maturitě

ani nedostaneš!“

že mohu studovat a že mám možnost žít
zdravý život, žít ve společnosti lidí, kteří
mě podporují a motivují.
 Proto se nechci v této chvíli ztratit na
cestě za maturitou, naopak očekávám, že
mě tato zkušenost posílí a naučí mnohem
víc, než si v této chvíli sama dokážu
představit.

MATURANTI 
 4.B
ANKETA

       MATURITA JAKO SAMOZŘEJMOST?

 Jednou dojdeme k cíli, ke kterému jsme
celé roky byli vedeni.
 Pravda ovšem je, že v této chvíli nikdo
neví, co zítřek chystá. 

 Věřím, že je třeba v této chvíli udělat pro
své vzdělání maximum, ovšem je třeba
také zachovat chladnou hlavu, nadhled,
neztratit sám sebe v panice, strachu a
beznaději.

Je jen na nás stanovit si vlastní priority. 
   Je důležité vnímat a pociťovat
VDĚČNOST: 

…tak trochu ”prekérní”
otázka, řekl bych?

Dočkáme se maturity?

... A BORCI VYHLÍŽEJÍ LEPŠÍ ZÍTŘKY !

 

                   Doufám, že všichni k maturitě
s úsměvem a bez stresu dorazíme a s
klidem ji zvládneme… protože po těch
čtyřech probojovaných letech si to
„orazítkované lejstro“ prostě zasloužíme.

Maturita není v životě to nejdůležitější, ale
patří k jedné z důležitých životních
zkoušek, proto všem maturantům přeji
mnoho štěstí a sil.

           Naši milí maturanti, vstupujete
do finále, proto vytrvejte… budeme
vám držet palce!
                                  Od redakčního stolu 
                                                  Lenka Schajerová



... ALE ROZHODNĚ NEPANIKAŘÍME !

... PROTOŽE MY NA TO MÁME 
A  - MY - TO DÁME !

... MY, TOTIŽ ČTEME PRAVIDELNĚ
MATES !
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NEPÍŠEME DO ŠUPLÍKU
 NAZDAR V ZÁŘÍ 

aneb
 JAK MATUROVAL EDA

Když jsem tenkrát v roce 2024 maturoval, stalo
se mi něco zvláštního. 

Zpočátku probíhalo vše podle plánu:
 z praktické maturity jsem dostal 4, z účetnictví a
ekonomiky taky, ale to nejhorší mělo teprve
přijít… ČEŠTINA!

Je pravda, že nejvíce jsem se bál ústní zkoušky, ale nakonec jsem dostal za jedna.
Nikdo nechápal, jak jsem to mohl zvládnout.
- „Vždyť měl z češtiny vždycky za čtverku. Ten ale musel mít štěstí!“ říkali všichni.

 Nikdo z nich ale nevěděl, že jsem tu češtinu dělal 15krát.



Šel jsem nervózně ke stolu v maturitní
místnosti, abych si vybral otázku. 
Cokoliv, jen ne 13, opakoval jsem si
vduchu. 

Přistoupím ke stolu. 

Vybírám osudovou otázku a … 
Stalo se to! Prokleté číslo 13! 

 A pak se odehrál ten nejhorší scénář,
který jsem si stále dokola představoval
a který mě strašil i ve snech, ale teď se
stal realitou.

George Orwell – Farma zvířat! 

Po třetí otázce mě vyhodila. 
Neuměl jsem NIC! NAZDAR V ZÁŘÍ! 

Ten den jsem šel spát přesvědčen, že
maturuju na podzim.

Ráno jsem vstal, ale v kalendáři jsem
objevil včerejší datum. 
Šel jsem tedy znovu k ústní zkoušce a
myslel si, že se mi to všechno jen zdálo.

 Nicméně situace proběhla úplně stejně.
Opět třináctka!
 A znovu mě vyhodili po 3. otázce!

Následovalo další ráno a další den, který
probíhal úplně stejně.

 Uvízl jsem totiž v „časové smyčce“! 

A tak jsem si tentýž den zopakoval ještě
několikrát.
Proto jsem se naučil všechny otázky, na
které se mě maturitní komise zeptala,
dokonce i ty, na které bych za normálních
okolností nikdy nedokázal odpovědět.

Nakonec jsem odmaturoval ještě na jaře. A tak jsem se i JÁ - po patnácti pokusech-
maturity dočkal!

MODERNIZACE INTERIÉRU
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... VELKÝ RESPEKT, 
VZHLÍŽÍME K TOBĚ, EDO!

O(K)A  NOVINKY

        ... konkrétně vestibulu  historické školní
budovy, je jistě pro nás všechny dlouho
očekávanou a velmi příjemnou změnou.



-6-

O(K)A  NOVINKY

Škola získala finanční dotaci díky, které
mohla zakoupit sady na analýzu a
testování kvality vody, jež využijeme v
rámci projektových dnů ve výuce chemie,
biologie a základů přírodních věd. 
       Reálná měření prohloubí naše znalosti
o vodě, o vlivu její kvality na živé organizmy
v přírodě, a všechny aktivně zapojí do
sledování a ochrany životního prostředí.

VE VÝUCE PŘÍRODNÍCH VĚD

Odbyła się XXIV edycja Ogólnopolskiego
Konkursu Języka Angielskiego „FOX 2024”.
Organizatorem konkursu jest Regionalne
Stowarzyszenie Oświatowe "Kaganek".
 Już tradycyjnie również uczniowie
Akademii Handlowej wzięli udział w tym
współzawodnictwie. 
Przeczytali lekturę Frankenstein (Mary
Shelley) i rozwiązywali test na pozomie
Lions. 
W tym roku naszą szkołę reprezentowali
następujący uczniowie: Alexander
Samek z klasy 2.C, Sławomir Štirba oraz
Franciszek Wojnar z klasy 3.C. 
 

               U příležitosti Dne učitelů převzala
z rukou starosty města Český Těšín
ocenění za dlouhodobou tvůrčí
pedagogickou činnost

Ing. Uršula Recmaniková 
Gratulujeme a přejeme  hodně zdraví a
co nejvíce dalších osobních úspěchů.

FOX 2024 

OCENĚNÍ OSOBNOSTI ŠKOLY

EXKURZE OSVĚTIM
         Měli jsme možnost absolvovat  
exkurzi do bývalého koncentračního a
vyhlazovacího tábora Osvětim. Místo, kde
se odehrávalo opravdové lidské utrpení,
kde na nás ze všech koutů dýchala
úzkost, bolest a nepředstavitelná hrůza.
   Tradiční školní akci, která je učena
především žákům 2. ročníků, by měl
alespoň jednou za život absolvovat asi
úplně každý. 
        Abychom si uvědomili, že ty naše
problémy jsou mnohdy malichernosti a
abychom  sami uměli být více šťastní,
vděčni a pokorní.



-7-

DÁRCOVSTVÍ KRVE
Akci Daruj krev jsme na škole zorganizovali
již popáté.

Celkem se přihlásilo 11 zájemců a 9 z nich
nakonec krev darovalo na Hematologicko-
transfúzním oddělení třinecké nemocnice,
čímž projevili obrovskou míru solidarity a
chuť pomoci. 

Dárcům poděkovala paní ředitelka, ocenila v
jejich rozhodnutí velkou míru společenské
odpovědnosti a dobrý příklad pro ostatní
žáky školy. 

Věříme, že se v příštím ročníku přidají i další
plnoletí studenti. 
Jsme na vás pyšní! VELKÝ RESPEKT VŠEM!

Milovníci zeměpisu z řad studentů měli
možnost opět porovnat své znalosti s
ostatními vrstevníky v rámci Zeměpisné
olympiády. 

Školního kola se zúčastnilo celkem 14
žáků, napříč všemi ročníky. 
Otázky z oblasti kartografie, sociální i
ekonomické geografie nejednomu
soutěžícímu pořádně zamotaly hlavu.
 
    Nejlepších výsledků dosáhli
Franciszek Wojnar a Sławomir Štirba
(3.C) a na bronzové příčce se umístil
Jan Komárek z 1.A. K dalším úspěšným
řešitelům patřili Marek Kisza (1.B) a
Mateusz Zychewicz (3.C).

Franek a Sławek, jako vítězové školního
kola, měli tak možnost účastnit se
okresního kola soutěže. 

           Poměřovali své znalosti v práci s
atlasem, kritickém myšlení a
všeobecném geografickém přehledu.

V silné konkurenci studentů středních
škol Sławek obsadil krásné 7. místo a
Franiszek místo 9. 

Gratulujeme!

ZEMĚPISNÁ OLYMPIÁDA
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ČÍM ŽIJE ŠKOLA

V prostorách Obchodní akademie Český
Těšín proběhl tradiční v pořadí již 26. ročník
Regionálního veletrhu fiktivních firem. 

Předvést vlastní podnikatelské záměry,
dovednosti a porovnat schopnosti s týmy
jiných škol  přijelo 16 fiktivních  firem. 
Přivítali jsme reprezentanty obchodních
akademií z Orlové, Ostravy, Přerova,
Frýdku-Místku a ze slovenské Čadce. 

Žáky školy i pozvané hosty čekal pestrý den
plný obchodování, soutěžení, ale také řada
inspirativních přednášek a tematických
workshopů. 

Firmy se prezentovaly nabídkou vlastních
produktů či služeb, včetně ústní obhajoby v
českém i anglickém jazyku před odbornou
porotou, kterou tvořili úspěšní podnikatelé
regionu. Jejich zpětná vazba při hodnocení
soutěžních projektů znamenala pro žáky
jedinečnou příležitost načerpat inspiraci a
nové poznatky.
 
Konkurence soutěžících byla veliká a nebylo
vůbec snadné vybrat ty nejlepší! 

Budoucí podnikatelé poměřili své znalosti v
hlavní soutěžní kategorii o nejlepší firemní
prezentaci, dále byla udělena cena o
nejlepší TOP produkt veletrhu. Proběhlo také
online hlasování o nejlepší firemní logo,
slogan a cenu publika.

      Součástí doprovodného programu se
stal také týmový tematický workshop:
Objev v sobě podnikatele, kde měli žáci
prvních a druhých ročníků za úkol vymyslet
vlastní podnikatelský nápad, graficky jej
ztvárnit, jednoduše popsat, dále pak vytvořit
vlastní logo a slogan.
Koláže byly poté vystaveny v prostorách
školy, na základě online hlasování opět
proběhlo vyhodnocení těch nejlepších týmů.

              Kreativní atmosféra této obchodně-
podnikatelské akce, pestrý den plný
inovativních či tradičních podnikatelských
nápadů, i letos prokázaly, že fiktivní
obchodování může být zábavné, a zároveň
velmi motivující. 

  I fiktivní obchodování může být zábavné



26. ročník Regionálního veletrhu FIF
reportážním pohledem tříd1.A a 2.A
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Online přenos úvodního ceremoniálu – znamenal oficiální
zahájení Veletrhu 2024
Třídy a chodby školy se ze dne na den proměnily na pomyslné
veletržní výstaviště s prodejními stánky, kde prezentovali
budoucí podnikatelé  své nápady a koncepty, jimž se snažili
vtisknout reálný podnikatelský model.

Odborná porota
         V porotě zasedli čtyři hosté z řad
bývalých absolventů školy, kteří jsou dnes
úspěšnými podnikateli či manažery. 

        Na otázku: CO BY ONI SAMI DNES
VZKÁZALI SVÉMU STŘEDOŠKOLSKÉMU „JÁ“,
na adresu studentů odpověděli:

ujasněte si včas svou vlastní představu,  
životní cíl, sen a jděte si za ním,
 dělejte správné „věci“ a učte se je dělat
správně, pak najdete ten správný směr,
naučte se smysluplně využívat svůj
volný čas, a buďte méně líní,
 mějte na paměti, že můžete být vším,
čím chcete … proto o to usilujte!

Obchodování a prezentace firem

     Veletržní atmosféra je nabita očekáváním
a vzrušením, ohromující zážitek plný energie
a podnikatelského ducha – hned na začátku
cítím, že se jedná o skvělý den. 
            Zaznamenávám velký zájem, což svědčí
o popularitě této akce. 
               Návštěvníci jsou aktivní, kladou otázky
a projevují opravdový zájem. 
Stánky firem jsou atraktivní a dobře
připravené. 
Na chodbách a ve třídách se tak nabízejí
krémy voňavky, náramky až po fitness,  vaření,
zájezdy, cateringové či reklamní služby aj.

       Ve spolupráci s OPF  v Karviné SLU 
       proběhly:

tematické workshopy (Podnikatelský
záměr, Marketingová kampaň, Design
thinking),
START UPy , které zasvěcují budoucí
adepty podnikání do úskalí plánování        
a financování.

Doprovodné akce

Výsledky soutěže:
Prezentace před porotou
1.Campillow, s. r. o.         (OA Přerov)
2.NOTWIST, s.r.o.              (OA Čadca)
3.Glamorize s.r.o.          (OA Ostrava-M. Hory)

Firma v 90 vteřinách
1.Gymzilla, s. r. o.            (OA Ostrava-M. Hory)
2.Campillow, s. r. o.       (OA Přerov)
3.Glamorize s.r.o.           (OA Ostrava-M. Hory)

Logo a slogan
1. Cosmea, s. r. o.               (OA Ostrava-M. Hory)
2.Pet&Coffee, s. r. o.       (OA Český Těšín)
3.Foodmat, s. r. o.           (OA Český Těšín)
3.ForXFITNESS, s. r. o.      (OA Orlová)

TOP produkt
1. NOTWIST, s.r.o.   (OA Čadca)
2.xTask, s.r.o.         (Frýdek- Místek) 
3.VYPIMA, s.r.o.      (OA Čadca)

Cena publika
1.Foodmat, s. r. o.  (OA Český Těšín)



Zaujalo nás ...

OBDRŽELII JSME INSTRUKCE
 PRO OBCHODOVÁNÍ:  provést 5
obchodních transakcí, vyplnit

elektronicky kviz, zjistit informace
 o fiktivních firmách
 … a JDEME NATO!

   Stánek firmy Cosmea vypadá
velmi pestře a působí upraveně.
Na stole se nachází sušené okvětní
lístky květin, dále vidíme ukázku
nabízených produktů a dárkových
poukázek. Dívky na nás působí
velice mile a ochotně. Nabízí
kosmetické produkty, které by
jistě v reálném životě našly velkou
klientelu.
        Využíváme  této příležitosti a
pokládáme firemní manažerce
několik otázek: Jak jste se dostaly
k nápadu prodávat kosmetiku?
    - „Všechny jsme holky, které se
o sebe rády starají. 

Hned první nápad byl, že se budeme zabývat kosmetikou, ale nevěděly jsme jaký typ
produktů chceme vyrábět. Nakonec jsme se přeci jenom rozhodly pro pečující
kosmetiku.”
Plánuješ rozvíjet svou firmu Cosmea s. r. o. i do budoucna? - „Asi ne, mám v plánu si
založit moji novou vlastní.“
Jak hodnotíte akci naší školy fiktivní firmy? - „Moc se mi tady líbí, je tady hodně lidí a
super organizace, jediné, co mi tady chybí je automat na jídlo.
Jak se ti líbí na naší škole? – „Budova je hezká, velká, hodně pater a tříd, je super, že v
každé třídě máte interaktivní tabule.“

Dále se dozvídáme, že výrobky jsou vyráběny ručně a cesta k jejich konečné
receptuře byla velmi obtížná že první pokusy končily nezdarem, ale nevzdaly to.

Cook4U se zaměřuje na originalitu a profesionální přístup k vaření. Přijedou k vám
domů … a navaří vám – já totiž vůbec neumím vařit, a takovou službu bych
skutečně uvítal!
Zeptali jsme se: Proč název Cook4U? - “Protože vaříme pro tebe! Tým Cook4U je
odhodlaný připravit ti nezapomenutelný gastronomický zážitek.”
Rozhovor s jedním z kuchařů odhaluje, že klíčem k jejich úspěchu je specializace
na unikátní recepty a zkušenosti jejich špičkového personálu, jejich znalosti a
dovednosti tak zaručují výjimečnou kvalitu jídla.
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Firma Pet & Coffee se zabývá prodejem kávy.
Jejich produkty jsou různé zákusky a
občerstvení. 
Návštěvu jejich podniku vám zpříjemní domácí
mazlíčci. Kromě běžného sortimentu vám
upečou i dorty na zakázku. Jejich výhody pro
stálé zákazníky jsou např. terapie zvířátek a
různá spolupráce s nimi. 
      Položili jsme několik otázek hlavnímu
reprezentantovi: 
Co říkáš na žáky naší školy? -„Haf Haf Haf Haf
Haf Haf Haf Haf Haf Haf“
Jak ti chutnalo ve školním bufetu? - „Haf Haf Haf
Haf Haf Haf Haf Haf Haf Haf Haf Haf“
Vyhovovaly ti toalety na naší škole? - „Vrrrrr haf
Vrrrrrr haf“… ale dál už bohužel s námi odmítl
komunikovat.,,,

Firma Dresy s.r.o, nás zaujala tím, že vyrábí a
prodává nás různé fotbalovými dresy. 
První například FUT 18, což je vlastně hra FIFA
18(označení ročníku 2018), takže je starý, vzácný
a málokdo ho vlastní.

 Dále zprostředkovávají například dresy
anglického Liverpoolu, Manchesteru City,
Barcelony, a našeho oblíbeného Realu Madrid.
Nás ovšem nejvíce zaujal dres s názvem FUT 20,
který má pestré barvy a líbí se nám všem… 

Její reprezentanti jsou velice příjemní a ochotní,
rychle jsme se s nimi dali do řeči, jednají jasně a
stručně. 
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    Po přednášce se vydáváme na tu
zajímavější a zábavnější část dne, a tou je
obchod. 
A momentálně se nacházíme před stánkem
firmy FOODMAT, která prodává automaty  
na občerstvení. 
A my se ptáme:
Jak byste chtěli dále rozvíjet vaši firmu?
Máte, popřípadě už nějaké nápady?
 - „Určitě chceme více druhů, například pro
vegany či zvětšit kapacitu automatu. Také
díky častým dotazům zákazníků si chceme
s založit web,“ dozvídáme se a naše
poslední otázka zní: Jaké je motto vaší
firmy?- „Pokud máš rád rychlovku, dej jsi
naši hotovku!“

Dále jsme se přesunuli ke slovenské firmě
NO TWIST. Nás zaujal název firmy, a proto
jsme se také na toto zeptali zakladatelek
firmy:Proč jste jsi zvolili toto jméno firmy?

Reportážní zprávy
Čauky mňauky z obchodky

-„Pretože reprezentuje,to na čo slúži
náš produkt, vlastne NO TWIST, že
nedovolí pretáčaniu nahrdelníku.“ 

Kromě tedy vyzvídání se snažíme
plnit různé úkoly, jako například
nutnost prokázat minimálně pět
faktur nebo vyplnit veletržní dotazník.

 Jako správní studenti a zákazníci
samozřejmě poctivě projdeme deset
firem z celých šestnácti, a pak se
nacházíme v koncích s dotazníkem,
protože se nám tento postoj hezky
vymstil.

Po všem tom běhání totiž zjišťujeme,
že je naše kondice velmi mizerná, tak
už to vzdáváme a jdeme zpět do naší
třídy, kde se dozvídáme vítěze
různých kategorií.

Děkujeme všem firmám za účast a
těšíme se na vás příští rok!
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     … míříme prozkoumávat další patra. Cestou do
druhého patra naši pozornost upoutává dění v rohu
místnosti, kde se kluci pokouší zvedat činky.
Necháváme se zlákat pokušením a jdeme si to také
vyzkoušet.
Firma Gymlife s.r.o. patří k těm, které se zabývají
fitness. Dále jejich značka nabízí proteinové
tyčinky, oříšková másla, a dokonce i vlastní značku
oblečení.

Force X Fitness, podnik založený na konceptu
spojení sportu a podnikání. 
Prozatím se zaměřují na prodej zdravých nápojů a
tyčinek. Jejich cílem je inspirovat mladé lidi k
aktivnímu životnímu stylu, místo strávení hodin u
počítače.
Neztrácíme čas a v posledních minutách veletrhu
navazujeme rozhovor:   Proč zrovna tento koncept? –
„Všechny členky týmu se věnujeme sportu, a proto
jsme chtěly ať je na tom založený i naše firma.“ 
Co vše se nachází ve vašem sortimentu? - “Je velmi
rozsáhlý, zabýváme se výrobou proteinových
tyčinek, energických nápojů a oblečení na cvičení“  
Jak se vám líbí u nás na škole? – „Škola je krásná,
jedinou nevýhodu je že umístili náš stánek až ve 3.  
patře, takže vynést všechny produkty do schodů
bylo namáhavé.“

 Valerie  chtěla opravdovou výzvu,
proto se rozhodla místo činky
zvednout svoji kolegyni Sofii. 

Účastníky veletrhu zaujala hlavně soutěží o zajímavé
ceny. Jde o to, kdo nejvícekrát zvedne činku na
biceps: v kategorii muži s 12kilovou a ženy s
4,5kilovou činkou. Odměňují se první tři místa. Pořadí
TOP výkonů je zviditelněno na tabuli. Každému
dobrovolníkovi soutěže pak za odměnu nabídnou
vlastní proteinové výrobky.
Nabízí dokonce možnost vyzkoušet si posilovací
lavičku u ní je k dispozici i činka, ale ta naše kolegyni
moc nezaujala.

Přistiženi  při prodeji CRACKU na OA

Reportážní zprávy

Na Obchodní akademii v Českém Těšíně je veselo,
ba až mimořádně rušno. Koná se totiž akce fiktivních
firem jako každý jiný rok, a tudíž kdekoliv se dneska
ocitnete, tam si můžete něco zakoupit: od různých
jídel a pokrmů, přes aplikaci, jež má údajně zabránit
prokrastinaci, až po to „nejmilejší“. A tím je „crack“.

RECESE

Inu někteří studenti ukázali své dobře naučené triky,
jiní naopak zase prokázali kreativitu a originalitu, jak
produkt zákazníkovi úspěšně prodat. A někdy je
těžké posoudit, který z přístupů má větší úspěch.
 Dnes se ale ve školních lavicích nudit Inu někteří
studenti ukázali své dobře naučené triky, jiní
naopak zase prokázali kreativitu a originalitu, jak
produkt zákazníkovi úspěšně prodat. nebudeme.
Jde se obchodovat!
Jako první navštívíme společnost Nobreak, s.r.o.
Jedná se o fiktivní firmu zaměřující se na výživové
doplňky.          

REC
ESE REC

ESE



Položíme tedy jejím reprezentantům několik otázek: Je možno se
vašimi výrobky předávkovat? – „Tak samozřejmě, ale také záleží na
tom, co si koupíte,“ zní jejich odpověď. Rozhlédnu se kolem a vidím
nečekanou nabídku. Ve stánku se nachází i kulatá nádoba s
nápisem „CRACK“. 
Odkud se tu vzal?-„No, vyrábíme ho v Jeseníkách, je tam levnější
pracovní síla.“ 
Navazuji hned další otázkou: Je možné tento výrobek redistribuovat
v Karviné?- „Ano, klidně ho můžete prodávat v Karviné, můžete ho
distribuovat i vaší babičce,“ dozvídám se vzápětí. 

Pokračuji prohlídkou veletržních stánků v dalším patře.
 A upoutá mě barevný nápis „FOODMAT“, spíše mě ale
zaujímá automat, jenž prezentuje „jídlo z papíru“?
 A tak se hned zeptám, zda by nám přiblížili činnost firmy?
- „Naše firma vyrábí automaty „na jídlo“, máme verzi s
bagetami, pizzou a spoustu dalších. Výhodou našich
automatů je to, že se v nich může platit kartou což, v
případě bufetu na OACT nejde.“ 
A jak dlouho jídlo v automatu vydrží, pokračuji další
otázkou. „Do data trvanlivosti, ale záleží na druhu jídla. A v
případě, že by se všechno neprodalo. By bylo jej lepší už
nekupovat.“ 

A proč jste se rozhodli pro tento druh podnikání, ptám se dál. - „Tak hlavně inspirace
 a viděli jsme v tom větší potenciál.“ 
No, děkuji, a raději na neshledanou! 
                         Dnešek bych mohl shrnout jako zajímavý zážitek, který jsem si docela užil, i
přes některé nedostatky spojené s administrativou. Atmosféra byla vcelku přátelská,     i
když z potenciálních „podnikatelů“ sálala nervozita. Myslím, že pro účastníky z pohledu
fiktivních firem i zákazníků je to zajímavá zkušenost.
A to by bylo o veletrhu fiktivních firem na OACT, kde najdete od štěňátka až po tvrdé drogy,
všechno. A pokud vás nebo nás do příštího roku Policie ČR „nechytí“, tak přijďte zas!

Tak, co vy na to, prváci?
… zažili jsme to poprvé a moc jsme nevěděli, co od
akce můžeme očekávat, protože jsme nikdy nic
podobného neviděli – ale jsem rád, že jsme si to
mohli prožít…
Nejprve jsem měla strach, ale ukázalo se, že i
obchodování může být zábava.

.. No, celkem šok, …. živý pes, tak to by se ještě dalo – ale had?
-Nakupovaly sem různé produkty, podepisovaly faktury a trochu jsme se cítily jako
milionářky. Byly jsme překvapeny milým a profesionálním přístupem.

Vaše názory...
-U mnohých firem jsem si nepamatoval jejich
jména, spíše ty hezké tváře jejich reprezentantek
-No, nejlepší na tom obchodování byly ty
dobrůtky, jež někteří nabízeli, myslím to
pohoštění, které fiktivní rozhodně nebylo. Dal
jsem si buchty, koblihy, slané šneky, bonbóny, …
proteinové tyčinky…každé firmě jsme totiž řekli, že
pro ně budeme hlasovat, a dali nám k jídlu, co
měli. Takhle rafinovaně jsme to provedli u
každého stánku…a když jsme obešli všechny, měl
jsem dost a museli jsme se s kamarádem
natáhnout na gauči.
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Bon-boost, se sloganem Zdravá cesta k pohodě.
Firma nabízí přírodní produkty na snížení stresu,
uvolnění, zlepšení soustředění a kvality spánku. 
Autorkám vítězného projektu z 1. C – gratulujeme  
Lucii Brňové, Zuzaně Homolkové, Janě Králikové,
Natálii Neugebaurové a Sáře Slámové.

Vítězové týmového workshopu: 
Objev v sobě podnikatele 

Tento ročník fiktivních firem se
nám opravdu líbil a moc jsme si
ho užili. 
Oceňuji snahu firem vytvořit
prostředí, které nejen přitahuje
pozornost, ale také poskytuje
užitečné informace. 
Celkově řečeno, Regionální
veletrh FIF je pro mě nejen
zdrojem užitečných informací,
ale také místem inspirace a
nových možností pro mé
budoucí podnikání.
        Závěr veletrhu a vyhodnocení soutěže proběhlo na you tube v živém přenosu, a zda  
v sobě jeho účastníci podnikatele skutečně objeví, ukáže až čas. 
My se zatím těšíme na další ročník … nakonec jsme totiž byli rádi, že jsme mohli být jeho
součástí.

SPORTUJEME NA OA
Mezitřídní turnaje 
-mají na naší škole dlouhou tradici. Začali už před 20 lety. v pocovidové době enormně
klesl zájem o mimoškolní pohybové aktivity, možná i společnou třídní aktivitu, tedy i o
mezitřídní turnaje. Jsme rádi za ty, kteří si chtějí stále zasoutěžit.
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Mezi 3.B a 2.C. Hra byla vyrovnaná,
dechberoucí partie nenechala žádného
diváka klidným. 
V prvním setu zvítězili studenti 2.C v
poměru 20:17. Druhý set 2.C také
rozehrávala na výbornou a zdálo se, že
má hru pod kontrolou. Ovšem 3.B se
vyhecovala k závěrečnému obratu a
zvítězila 20:18. 
Rozhodující hra se nesla v duchu
předchozích setů. Druhý ročník vedl 3:0,
ale Štěpán servisem otočil na 8:3.
Třeťáci si vedení pohlídali a zvítězili 10:4.      

Mezitřídní volejbalový turnaj



Mezitřídní florbalový turnaj

Ve finále letošního ročníku se utkal tým FK
Tatry (1.A) s třídou 3. B.
 V celém utkání je třeba vyzdvihnout
výkony obou brankářů, kteří udrželi finální
nízké skóre. Především Oskar Moráň v
brance čaroval. Třída 3.B po prvním
poločase vedla 4:2, ovšem prvákům se
podařilo vyrovnat a zdálo se, že o vítězi
budou rozhodovat nájezdy. 
         Chybou v samém závěru, necelou
půl minutu před koncem, se podařilo
Adamu Byrtusovi vstřelit vítězný gól a
prváci v prvním turnaji berou poprvé
první místo.

Výsledky:
   CHLAPCI

1.Wojnar Franciszek (3.C)
2.Bardoň Ondřej (4. A)
3.Horváth Damian (3.B)
4.Jopek Damián (3.B)
5.Tonowski Daniel (2.B)
6.Kukuczka Filip K. (2.C)

   DĚVČATA
1.Motyková Markéta (3.C)
2.Wawrzyková Laura (4.B)
3.Motyková Adéla (1.A)
4.Martynková Agáta (2.B)
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Na naší škole se letos poprvé odehrál školní
badmintonový turnaj. V celoroční soutěži o
Pohár starosty města se totiž střední školy
utkají i poprvé v badmintonu, bylo tedy nutné
vybrat ty nejtalentovanější studenty naší
akademie.
              Přihlásilo 16 se chlapců a 16 dívek,,
zájem byl mnohem větší, ale z organizačních
a časových důvodů zápolilo pouze 32
studentů. Soutěžící byli rozlosování do
pavouka a vyřazovacím způsobem se hrálo
o nejlepšího sportovce.

Badmintonový turnaj

O pohár starosty města
Máme za sebou další sezonu bojů o Pohár starosty města Český Těšín. V letošním 16.
ročníku vedlo dlouhou dobu gymnázium s polským jaz. vyučovacím. Dotahovali jsme
celý rok až do sálové kopané chlapců a v silovém čtyřboji jsme si vytvořili náskok 4 bodů
do poslední soutěže. Vyjma basketbalu chlapců se naše družstva umístila během celého
roku vždy na stupních vítězů. Na tom nejvyšším stupni se obě družstva postavila v
silovém čtyřboji, děvčata zvítězila v atletice a chlapci v sálové kopané. 
Již po osmé z našich patnácti účastí v soutěži jsme vyhráli pohár a jsme historicky
nejúspěšnější školou v poháru.
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Známe vítěze soutěže O pohár starosty města
Studenti a studentky Obchodní akademie Český
Těšín obhájili loňské prvenství v 16. ročníku
sportovní soutěže O pohár starosty.

Tradiční celoroční soutěž pro základní a střední školy
vyhlašuje a finančně podporuje město Český Těšín.
Akci již od roku 2006 organizuje Středisko volného
času AMOS ve spolupráci s učiteli českotěšínských
škol. 
Od té doby oddělené týmy chlapců a dívek
jednotlivých škol poměřují svoji sportovní
zdatnost a vítězí ten, kdo nasbírá nejvyšší součet
bodů.
         V průběhu školního roku 2023/24 se odehrálo
12 sportovních utkání v následujících disciplínách:
atletika, basketbal, volejbal, florbal, sálová
kopaná, silový čtyřboj, a letos poprvé i badminton. 

                  Vítězné týmy městské soutěže postupují
do okresních, popř. krajských a republikových
přeborů.
Střední školy již znají vítěze! Sportovci Obchodní
akademie opět hrdě převzali putovní pohár.
 V pořadí 8. vítězstvím (v historii bojů O pohár) tak
nejen obhájili úspěch minulé sezóny, ale zároveň
potvrdili, že mezi českotěšínskými školami patří k
těm nejlepším. 
Studenti prokázali odhodlanost, sílu, vytrvalost a
sportovními dovednostmi soutěž naprosto ovládli.

 Není k tomu co dodat… naprosto skvělé zakončení
letošní úspěšné sportovní sezóny! 

Učitelé, kteří dlouhodobě vedou
studenty OA cestou sportovních
úspěchů 
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JSME (COOL)TURNÍ
Soutěž v uměleckém přednesu

Školní kolo soutěže, která prokazuje schopnost interpreta porozumět textu a přednést
jej posluchačům. 
Literární ukázku z oblasti poezie, prózy i dramatu si 20 účastníků soutěže vybralo dle
svého uvážení a snažilo se ji co nejlépe interpretovat před odbornou porotou. 
A my se i letos mohli během soutěže přesvědčit o tom, že na naší škole najdeme
talentované žáky nejen v oblasti odborných předmětů či sportu, ale i takové, kteří mají
blízko k umění.



Porota tak mohla ocenit nejen
jejich odvahu v soutěži vystoupit
a postavit se směle před
spolužáky, ale posoudila
především jejich dovednost
nastudovat literární texty,
kreativně projevit estetické cítění
a interpretovat krásu slova. 

          Výsledky soutěže:

1.místo
Karolína Jochymková  3. C.

2. místo 
Zdeněk Kucza 3. B
Denisa Labajová, Nela Plevková 

3. místo 
Tereza Reichenbachová 2. B
 Matěj Tumlíř  2. A

Cena publika: 
Denisa Labajová, Nela Plevková  
3. A
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... je libo noky nebo knedlíky?
 ( scéna z filmu PELÍŠKY v podání 1.A)

      Žánrové rozpětí bylo velmi
široké, nejčastěji si recitátoři volili
již prověřené texty, jiní příjemně
překvapili výběrem těch méně 

 známých . Nouze nebyla o momenty napětí či humoru. Jménem celé poroty bych chtěla
všechny pochválit za jejich nasazení a skvělé výkony 

Tacy sami chociaż inni

Odbyła się druga już edycja
imprezy „Polski Dzień“.Podobnie
jak w zeszłym roku, uczniowie klas
polskich przygotowali dla
czeskich kolegów łącznie pięć
stoisk z określonymi zadaniami i
łamigłówkami do rozwiązania,
przy czym każde z nich zahaczało
o inną kwestię dotyczącą
polskich realiów.          Uczniowie grup czeskich zanurzali się więc w

meandrach polskiej historii, z trudem
przypominali sobie niedawne sukcesy polskich
sportowców, trudzili się nad mapą Polski,
wsłuchiwali się również w najnowsze polskie
przeboje, próbując poprawnie określić ich
autorów. Przydała się również znajomość
najdłuższych rzek, największych miast czy
wybitnych postaci polskiej kultury.
Nie brakowało również typowo polskiego
poczęstunku, złożonego między innymi z ptysiów,
makowca czy ptasiego mleczka.

POLSKÝ PROJEKTOVÝ DEN



Během Polského dne se soutěžící mohli
přesvědčit, že málokterá evropská země
se může pochlubit tak spletitými a
dramatickými dějinami jako Polsko.
Dokázal bys správně doplnit letopočty
významných událostí polských dějin
uvedených v tabulce?

1.Christianizace Polska.                   _ 66
2.Založení Jagellonské univerzity v
Krakově.                                               1_64
3.Rozdrcení turecké armády útočící na
Vídeň pols. králem Janem III Sobieským.
                                                                 1_83
4.Vznik novodobého Polska po 1. světové
válce.                                                                   19_8
5.Přepadení Polska nacistickým
Německem.                                          19_9
7.Účast jednotek polské lidové armády v
Invazi vojsk Varšavské smlouvy do
Československa.                                          19_8
8.Setkání Lecha Wałęsy a Václava Havla
– již jako prezidentů Polska a
Československa.                                  19_2
9.Smrt prezidenta Lecha Kaczyńského v
letecké katastrofě.                               201_

Polsko se může rovněž pochlubit
významnými úspěchy v oblasti sportu. 
Přiřadíš správně jednotlivé polské
sportovce k odpovídající sportovní
disciplíně?

Robert Lewandowski
Jan Błachowicz

Iga Świątek 
Adam Małysz

Anita Włodarczyk
Marcin Gortat

Justyna Kowalczyk
Robert Kubica

tenis
skoky na lyžích
běh na lyžích
MMA
Formule 1
hod kladivem
basketbal
fotbal

Řešení SPORT: 

Robert Lewandowski -fotbal
Jan Błachowicz - MMA

Iga Świątek  - tenis
AdamMałysz-skoky na lyžích

Anita Włodarczyk-hod kladivem 
Marcin Gortat- basketbal

Justyna Kowalczyk- běh na lyžích
Robert Kubica - Formule 1

Najlepszym rozeznaniem i orientacją wykazali się
uczniowie klasy 2.A, zdobywając łącznie 161 punktów.

Niezależnie od ostatecznych wyników, cel imprezy, a
więc przybliżenie czeskim uczniom Polski jako
niezwykle ciekawego, różnorodnego i dającego się
lubić kraju, został osiągnięty. 
Wierzymy że ten, dla dużej części z nich pierwszy
kontakt z polskością nie będzie zarówno kontaktem
ostatnim, i że w przyszłości zaoowocuje własnym
odkrywaniem uroków i szczególnej atmosfery kraju
nad Wisłą. 
W imieniu uczniów i nauczycieli grup polskich
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KVIZ -POLSKÉ REÁLIE 

Řešení  HISTORIE:
 9 -3  -6 - 1 - 3  -6 - 9  -0



  Téma:  starověké civilizace
 (antické Řecko a Řím, Egypt,

Mezopotámie, Čína, Indie)

  Datum:      pá tek 10.5. 2024
(průvod začíná od českého gymnázia

9:30, - směr  náměstí)

  Program :   10:00 -12:30 h
 Studentský průvod v kostýmech1.

    2. Vystoupení studentů 
    3. Soutěže o ceny

 Afterparty:
      10.5. 2024 v areálu Zámeček

 Český   Těšín(u TESCA), 
předpokládaný vstup 100 Kč

STUDENTSKÁ RADA
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Pozvánka
 MAJÁLES 2024

A TO MĚ BAVÍ...
      Weekend spędziłem z rodzicami i
bratem bardzo nietypowo – w stolicy
Niemiec - Berlinie.
W pierwszym dniu najpierw chcieliśmy
zwiedzić Reichstag, gmach parlamentu
Rzeszy z jego nie zawsze chwalebną
historią. Jest to już na pierwszy rzut oka
gigantyczna budowa, do której niestety nie
mogliśmy wejść z powodu przebiegającej
tam rekonstrukcji. 

CESTOVÁNÍ
BERLIN oczami młodego obserwatora

Potem przesunęliśmy się na terytorium
Pomnika Pomordowanych Żydów
Europy . 
  Tworzy go niewiarygodnych 2711
betonowych bloków upamiętniających
zamordowanie 6 milionów Żydów
podczas II wojny światowej. Wszystkie
imiona i nazwiska ofiar nie zmieściłyby
się nawet na stokrotnie większej ilości
bloków… .
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     Dalszym punktem naszego programu
był Checkpoint Charlie, jedno z najbardziej
znanych przejść granicznych między
Niemiecką Republiką Demokratyczną a
Berlinem Zachodnim z czasów zimnej
wojny.

    Po półgodzinnej jeździe samochodem
znaleźliśmy się nad jeziorem Grosser
Wannsee, którego powierzchnia jest mniej
więcej taka sama jak Zapory Cierlickiej.
                 W Willi Wansee  znajdującej się
nad jeziorem zwiedziliśmy wystawę
upamiętniającą dzień 31.7. 1941, kiedy jedni
z najwyższych urzędników III rzeszy
uzgodnili bestialski plan „ostatecznego
rozwiązania kwestii żydowskiej“.
 Nie wszystkich spotkała zasłużona kara… .

           Na obrzeżach Berlina znajduje się
obóz koncentracyjny Sachsenhausen,
w którym naziści zamordowali ponad
100 000 mężczyzn, kobiet i dzieci. Miejsce
tej strasznej tragedii zwiedzało również
kilka grup studenckich. Wszyscy
zachowywali się z powagą i pokorą.

W następnym dniu przespacerowaliśmy się
około placu Gendarmenmarkt, który jest
położony w historycznym centrum Berlina.                   
t        Otoczony jest teatrem, kościołem i
cieka wymi historycznymi budowlami.
Niestety znów tam przebiegała
rekonstrukcja.

Bardzo ciekawą atrakcją byłą dla mnie
365 metrów wysoka Berlińska Wieża
Telewizyjna. Z jej restauracji obrotowej
rozciągał się zapierający dech w
piersiach widok na całe ogromne miasto. 



W planie również mieliśmy
zwiedzanie portu lotniczego
Tempelhof z jego historią od roku
1927, zamkniętego w roku 2008. Z
powodu niekorzystnej pogody
musieliśmy nasz zamiar znacznie
ograniczyć. 
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Ciekawostką dla mnie było obejrzenie
resztek Muru Berlińskiego z graffiti
Breżniewa całującego Honeckera. W
muzeum znów sprzedawali kawałki muru
za niewiarygodnych 20 euro.

   Żaden turysta nie może ominąć
dalszego symbolu Berlina – Bramy
Brandenburskiej otwartej w roku 1791 a
później wzbogaconej charakterystyczną
kwadrygą, tj. powozem Wiktorii, bogini
zwycięstwa.

Imponujące wrażenie wywarł na mnie
system kolei (z 80 % podziemnej)
nazywany potocznie
U – Bahn. Otwarty był już w 1902 roku.
Obecnie ma 9 linii a ich łączna długość
wynosi 146 km. Większość pasażerów
była nieeuropejskiego pochodzenia.

Między poszczególnymi pamiątkami
Berlina często przechodziliśmy przez ulicę
Unter den Linden, która z długością 1,5
kilometra jest jedną z najbardziej
odwiedzanych przez turystów i imigrantów.

Jak na trzydniową wycieczkę widzieliśmy
tego „sehr viel”, ale na wszystkie
ciekawostki nie wystarczyłby nawet
miesiąc.

BERLIN 
oczami młodego obserwatora

BERLIN 
oczami młodego obserwatora



ÚVODNÍK: 
Když se řekne... JARO?!
ANKETA  
Dočkáme se maturity                                         s. 2-3                                                                                                    

NEPÍŠEME DO ŠUPLÍKU                                          s.4-5
Nazdar v září

O(K)A NOVINKY                                                        s.5-7
Modernizace interiéru
Ve výuce přírodních věd
FOX 2024
Exkurze Osvětim  
Ocenění osobnosti školy
Zeměpisná olympiáda
Dárcovství krve

ČÍM ŽIJE ŠKOLA                                                        s.8-14
I fiktivní obchodování může být zábavné
26. ročník Regionálního veletrhu FIF
Reportážní zprávy 1.A, 2.A

SPORTUJEME NA OA                                             s.14-17
Mezitřídní turnaje - volejbal, florbal
Badmintonový turnaj
O pohár starosty města

JSME (COOL)TURNÍ                                              s.17 -19
Soutěž v uměleckém přednesu
Tacy sami chociaż inni

STUDENTSKÁ RADA                                            s.20
Pozvánka - MAJÁLES 2024

  A TO MĚ BAVÍ                                                     s.20 -22                
Berlin oczami młodego obserwatora 
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OBSAH
JAZYKOVÁ POLICIE

TISKAŘSKÝ ŠOTEK ASI ŘÁDIL
VE ŠKOLNÍ JÍDELNĚ   :) :)

...A PRVÁKŮM TAM ZŘEJMĚ
CHUTNÁ :) :)
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 Aleksandra Hájková, 
Karolína Ciencialová, Karolína Jochymková, 

Daniel Hupka, Michal Malysz, Lenka Schajerová

REDAKČNÍ RADA:

JE ČAS NA JARNÍ RESTART TĚLA I DUŠE! 

PŘEJEME VÁM KRÁSNÉ JARO PLNÉ
 POZITIVNÍ ENERGIE A SKVĚLÝCH ZAŽITKŮ


